
РЕШЕНИЕ № 04-01/172-2015

02 июля  2015 года                                                                                                г. Салехард

                                       

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

При участии:

<…> – представитель уполномоченного органа,

<…> – представитель единой комиссии,

рассмотрев жалобу ИП Гончарова О.П. (г.Лабытнанги) на действия Комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО при проведении запроса котировок на
право заключения контракта на поставку канцелярских принадлежностей
(закупка № 0190200000315005468),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ИП Гончарова Ольга
Петровна на действия Комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при
проведении запроса котировок на право заключения контракта на поставку
канцелярских принадлежностей.

По мнению Заявителя, Комиссия необоснованно признала его заявку не
соответствующей требованиям котировочной документации.

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя внеплановую
камеральную проверку соблюдения Заказчиком, Уполномоченным органом,
Аукционной комиссией требований  Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки № 0190300001915000193на оказание услуг за соблюдением
санитарных правил и выполнением санитарно-эпидемиологических
(профилактических) мероприятий, Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКУ «Ресурсы Ямала» проведена закупка на поставку канцелярских
принадлежностей.

В соответствии с положениями статьи 78  Федерального закона  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» указанная закупка проведена в форме
запроса котировок.

Протоколом № 0190200000315005468  от 23 июня 2015 года Единая  комиссия 
провела рассмотрение и оценку заявок на участие в запросе котировок.  В
настоящей закупке участвовали заявки ИП Горчарова О.П.  (заявка № 1042) и ООО
«Амикус» (заявка № 1043).

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/documents.html?regNumber=0190200000315005468


По результатам рассмотрения заявка ИП Горчарова О.П.  (заявка № 1042) была
отклонена Единой  комиссией по следующим основаниям:

- в нарушение ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе, участник закупки в позиции
№ 4 (Скобы) указал неконкретные характеристики предлагаемого товара, а
именно присутствуют слова «не менее».

В потребности Заказчика в отношении характеристик товара сделано
необходимое примечание, где изложено следующее: «* Участник закупки при
заполнении заявки на участие в запросе котировок указывает конкретные
характеристики предлагаемого товара».

В соответствии с ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок.

При вышеизложенных обстоятельствах Комиссия антимонопольного органа
приходит к выводу, что единой комиссией правомерно было принято решение об
отклонении заявки ИП Горчарова О.П.  (заявка № 1042), как не соответствующей
требованиям Закона о контрактной системе и требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Гончарова Ольга Петровна (г. Лабытнанги) на действия
Комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при проведении запроса
котировок на право заключения контракта на поставку канцелярских
принадлежностей (закупка № 0190200000315005468) необоснованной.

 

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Председатель комиссии                                                                                   

Члены комиссии:                                                                                            

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/documents.html?regNumber=0190200000315005468

